平成２４年１１月１６日

能代市長 齊 藤 滋 宣 殿

能代市環境マネジメントシステム

監査委員会

主任監査委員 江崎 美枝子

是 正 勧 告 書

能代市環境マネジメントシステム監査委員会は、ＬＡＳ-Ｅ監査ガイドライン 3.2.3 の規定

に基づき、下記のとおり勧告します。本勧告に係る是正等の措置の状況について、ＬＡＳ-Ｅ

基本文書 8.2の規定により報告願います。

記

［対象項目］ Ｂ１０５

［ 内 容 ］

能代市環境マネジメントシステム運用書によれば、市は環境マネージャー代表会議を定期

的に開催し、目標達成状況の報告、取り組み状況の確認や改善点の協議を行うことになって

います。開催時期としては、エネルギー及び資源の使用量の集計結果が出る四半期ごと、あ

るいは監査結果が出る年２回が想定されています。しかしながら昨年度は開催されず、今年

度も１１月の監査時点で開催されていませんでした。

日常的な取り組みの見直しはもちろん、施設の新設や更新の際にも、組織横断的な協議組

織の役割は大きいと考えます。

環境マネージャー代表会議をすみやかに開催し、所与の役割に沿った協議を行うとともに、

今後の開催方法の見直し（たとえば、代理出席を認める、開催時期や頻度を工夫するなど）

を検討してください。

以上